
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 25.10.2019 № 3488 

 

г. Магадан 

 

Об утверждении плана мероприятий по экологическому просвещению 

на территории муниципального образования «Город Магадан» 

в 2020 году 

 

С целью экологического просвещения жителей города Магадана, 

руководствуясь статьями 35.1 и 45 Устава муниципального образования 

«Город Магадан», мэрия города Магадана п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по экологическому 

просвещению на территории муниципального образования «Город Магадан» 

в 2020 году (далее – План). 

2. Управлению по делам молодежи и связям с общественностью мэрии 

города Магадана (Глазырина), департаменту образования мэрии города 

Магадана (Кутилова), управлению культуры мэрии города Магадана 

(Шумкова) и комитету по физической культуре, спорту и туризму мэрии 

города Магадана (Чуйченко) обеспечить исполнение Плана. 

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города Магадана Казетова Ю.М. 

 

 

 

 

И.о. главы муниципального образования 

«Город Магадан», мэра города Магадана 

 

                                А. Малашевский 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением мэрии 

города Магадана 

 
от 25.10.2019 № 3488 

 

План мероприятий по экологическому просвещению 

на территории муниципального образования «Город Магадан» в 2020 году 

 

№ 

п/п 
Дата Наименование мероприятия 

Подробное содержание мероприятия (порядок 

проведения, оценка и др.) 

Возрастная 

группа 

участников 

(лет) 

Ответственные 

исполнители 

1.  
Январь 

2020 года 
Акция «Птичья столовая» 

Воспитанники центра «Эдельвейс» проведут 

акцию «Птичья столовая», которая заключается в 

пополнении кормушек в микрорайоне «Третий». 

Цель акции – формирование экологических 

знаний о зимующих птицах и ответственного 

бережного отношения к ним 

7 

МБУДО «Детско-

юношеский центр» 

(далее – МБУДО 

«ДЮЦ») 

2.  
Январь 

2020 года 

Беседа «Первый заповедник в 

России» 

В центре дополнительного образования «Исток» 

состоится беседа с целью знакомства 

воспитанников с системой особо охраняемых 

природных территорий России, демонстрации 

значимости природы в нашей жизни, 

привлечения внимания к проблемам экологии 

5-17 МБУДО «ДЮЦ» 

3.  
Февраль 

2020 года 

Экологическая игра по 

станциям «По лесным 

тропинкам» 

В центре дополнительного образования «Исток» 

пройдет экологическая игра, которая 

способствует повышению общего уровня 

экологической культуры воспитанников, 

развитию творческих и коммуникативных 

7-12 МБУДО «ДЮЦ» 



2 

 

 

способностей 

4.  14.03.2020 
Исследовательский проект 

«Сад на окне» 

В центре дополнительного образования «Клевер» 

пройдет исследование экологического значения 

комнатных растений. В процессе проекта 

воспитанники получат теоретические знания и 

применят их на практике высаживания цветов 

5-14 МБУДО «ДЮЦ» 

5.  21.03.2020 
Экологический час «Лес – 

наше богатство» 

В центре «ПРОдвижение» пройдет 

экологический час, с целью привлечения 

внимания воспитанников к проблемам 

сохранения лесных ресурсов 

7-13 МБУДО «ДЮЦ» 

6.  28.03.2020 Акция «Час Земли» 

Воспитанники центра «Эврика» присоединятся к 

международной акции Час Земли 2020 и 

подготовят рисунки на тему раздельного сбора 

мусора, обсудят темы многоразового 

использования пластика, отдадут на утилизацию 

контейнеры с пластиковыми крышками и 

батарейками, которые собирали в течение года. 

Цель мероприятия: воспитание любви к природе, 

понимание необходимости защищать и беречь её 

от неосознанного и даже иногда нечаянного 

загрязнения 

7-15 МБУДО «ДЮЦ» 

7.  28.03.2020 
Творческое занятие «Поделки 

из вторсырья» 

Для воспитанников центра «Чайка» пройдет 

практическое творческое занятие, на котором 

ребята своими руками изготовят поделки из 

бросового материала 

8-17 МБУДО «ДЮЦ» 

8.  
Март 

2020 года 

Познавательное занятие «Не 

спеши срывать первоцветы» 

В центре дополнительного образования «Исток» 

состоится познавательное занятие, включающее 

в себя интерактивную презентацию, беседу, 

рисунки воспитанников. Цель: воспитание 

гуманного отношения к природе, заинтересовать 

воспитанников в решении проблемы первоцветов 

5-17 МБУДО «ДЮЦ» 

9.  19.04.2020 Просмотр документального В центре дополнительного образования «Чайка» 7-17 МБУДО «ДЮЦ» 



3 

 

 

фильма «Неудобная правда» состоится просмотр документального фильма 

(реж. Дэвис Гуггенхайм). Цель фильма: 

популяризация научных знаний о проблеме 

глобального потепления – одной из самых 

спорных экологических тем 

10.  25.04.2020 
Беседа «Земля – наш общий 

дом» 

Воспитанники центра дополнительного 

образования «Эврика» примут участие в беседе и 

обсуждении вопросов опасности и вреда 

пластиковых отходов для водных ресурсов, 

возможностях утилизации пластика, поделятся 

идеями альтернативного использования и 

опытом изготовления поделок из ненужного  

бытового пластика. Кроме того, воспитанники 

объединений центра переработают принесенные 

из дома старые вещи и изготовят из них игрушки 

7-16 МБУДО «ДЮЦ» 

11.  
Апрель 

2020 года 
Флеш-моб «Мы в зеленом» 

Флеш-моб проводится в апреле  в рамках декады 

экологических знаний 
6 

МАОУ «Лицей № 1 им. 

Н.К. Крупской» 

12.  
Апрель 

2020 года 

Книжная выставка 

«В экологию через книгу» 

В центре дополнительного образования 

«Эдельвейс» будет оформлена книжная выставка 

с целью познакомить воспитанников с 

творчеством писателей, с книгами, которые учат 

любить природу, бережно к ней относиться, 

правильно вести себя в природе 

7 МБУДО «ДЮЦ» 

13.  
Апрель 

2020 года 

Городской конкурс 

творческих поделок 

«Сохраним земли 

очарование» 

Выставка декоративно-прикладного творчества 4-18 

МАУ ДО «Детский 

экологический центр» 

(далее – МАУ ДО 

«ДЭЦ») 

14.  
Апрель 

2020 года 

Городская викторина для 

воспитанников ДОУ 
Конкурс команд 5-7 МАУ ДО «ДЭЦ» 

15.  
Апрель 

2020 года 

Городская выставка-конкурс 

«01 – пароль отважных» 

Выставка работ учащихся. Экспозиция. 

Награждение участников 
– 

МБУДО г. Магадана 

«Детская 

художественная 



4 

 

 

школа» 

16.  
Май-июнь 

2020 года 
Акция «Земля – наш дом» 

Посадка деревьев на территории школьного 

двора 
6 

МАОУ «Гимназия № 

13» 

17.  
Май-июнь 

2020 года 

Мероприятия по санитарной 

уборке (субботники) 

Проведение мероприятий по санитарной уборке 

территорий, прилегающих к центрам 

дополнительного образования. Цель данного 

мероприятия – это воспитание гуманного 

отношения к природе, чувство ответственности 

за все живое на земле, пропаганда «антимусора», 

привлечение внимания воспитанников к 

проблеме загрязнения города 

7-17 МБУДО «ДЮЦ» 

18.  02.06.2020 
Мастер-класс по шитью 

«ЭКО-сумка» 

Воспитанники центра «Продвижение» 

познакомятся со способами рационального 

использования материалов и предметов общего 

потребления. А также научатся изготавливать 

эко-сумки для продуктов и личных вещей в 

качестве замены пластиковых пакетов 

10-15 МБУДО «ДЮЦ» 

19.  07.06.2020 

Комплексное мероприятие 

«Из мусорной кучки – 

классные штучки» 

Экскурсия по лесу. Изготовление поделок из 

подручного материала 
9-13 

МБУК г. Магадана «ДК 

«Авиатор» 

20.  
Июнь 

2020 года 
«Старт-митинг» Праздник открытия экологического лета 10-16 МАУ ДО «ДЭЦ» 

21.  
Июнь 

2020 года 

Городская выставка-конкурс 

учащихся учреждений 

дополнительного 

образования детей «Мой дом. 

Мой двор. Мой город 

Магадан» 

Выставка. Торжественное открытие. 

Награждение участников 
– 

Учреждения 

дополнительного 

образования детей, 

МАУК г. Магадана 

«Центр культуры» 

22.  
Июнь 

2020 года 

Проект «Городская эко-

школа» 

Лекции, беседы, видео презентации  для 

воспитанников экоотрядов 
10-16 МАУ ДО «ДЭЦ» 

23.  
Июнь 

2020 года 

Экологический патруль 

«Чистый город – 2019» в 

Акция по уборке несанкционированных свалок 

мусора в лесополосе, распространение 
12-14 

МБУК г. Магадана 

«ЦБС», библиотека – 



5 

 

 

рамках Общероссийской 

акции «Вода России – 2019» 

экологических листовок. С участием волонтёров филиал № 7 

24.  

Июнь-

июль 2020 

года 

Реализация мероприятий 

проекта «Сто полезных дел 

для поселка Сокол» 

1.Участие в акции «Вода России»: очистка  ручья 

«Потерянный» 

2. Викторина «Что мы знаем о воде!»; 

3. В рамках акции «Безопасная вода» викторина 

по безопасности на воде 

7 
МБУДО «Социально- 

педагогический центр» 

25.  

Июнь-

август 2020 

года 

Работа с летними детскими 

площадками: цикл 

мероприятий «Школа 

экологических знаний» 

(по отдельному плану) 

Игровые программы, викторины, передвижные 

выставки-обзоры литературы 
6-12 

МБУК г. Магадана 

«ЦБС» 

26.  

Июнь-

август 2020 

года 

Конкурс «Самая уютная 

кормушка» 

На уроках технологии каждый класс 

изготавливает кормушку для птиц. Работники 

сада и администрация голосованием выбирают 

лучшую 

13-14 МБОУ «Н/Ш-Д/С № 9» 

27.  

Июнь-

август 2020 

года 

Туристские соревнования 

среди команд 

образовательных учреждений 

В соответствии с Положением о проведении 

городских туристских соревнований среди 

команд образовательных учреждений 

12 

Комитет по физической 

культуре, спорту и 

туризму мэрии города 

Магадана 

28.  

Июнь-

август 2020 

года 

Туристский слет Слет туристов города Магадана 18 

Комитет по физической 

культуре, спорту и 

туризму мэрии города 

Магадана 

29.  
Июль 

2020 года 
«Подводя итоги» Конкурс портфолио экоотрядов 10-16 МАУ ДО «ДЭЦ» 

30.  07.08.2020 
Экологическая викторина 

«Природы мудрые советы» 

Викторина, игровая программа с участием 

персонифицированных персонажей. 

Тематическая выставка художественной 

литературы 

6-14 
МАУК г. Магадана 

«ДК «Энергетик» 

31.  13.09.2020 
Городские туристские 

соревнования для 

Принимают участие команды образовательных 

учреждений города Магадана 
11-16 МАУ ДО «ДЭЦ» 



6 

 

 

школьников 

32.  18.09.2020 
Раздача буклетов «Берегите 

родную природу» 

Воспитанники центра дополнительного 

образования «Чайка» раздадут буклеты 

«Берегите родную природу», с целью повышения 

экологической культуры жителей города 

13-17 МБУДО «ДЮЦ» 

33.  
Октябрь 

2020 года 

День экологической 

грамотности «Мы все в 

ответе за нашу планету» 

В центре «Эдельвейс» состоится День 

экологической грамотности. План проведения 

включает в себя беседы, правила безопасного 

поведения в лесу и т.д. 

7 МБУДО «ДЮЦ» 

34.  
Октябрь 

2020 года 

Городской конкурс-выставка 

поделок из бросового 

материала «Ты прекрасна 

всегда окружающая среда» 

Выставка декоративно-прикладного творчества 4-18 МАУ ДО «ДЭЦ» 

35.  19.11.2020 
Интеллектуальная игра 

«Природа и мы» 

В центре дополнительного образования «Чайка» 

состоится интеллектуальная игра. Цель игры: 

 активизировать познавательную деятельность 

воспитанников в области экологии и охраны 

природы, привлекать внимание детей к 

экологическим проблемам окружающей среды, 

воспитывать бережное отношение к природе, 

формировать умение работать в команде 

14-17 МБУДО «ДЮЦ» 

36.  
Ноябрь 

2020 года 

Творческий конкурс 

«Экология и мы» 

В центре дополнительного образования «Клевер» 

состоится конкурс творческих работ на 

экологическую тематику по номинациям: 

«Рисунок», «Плакат», «Поделка» 

5-15 МБУДО «ДЮЦ» 

37.  
Ноябрь 

2020 года 
Акция «Разделяй и помогай» 

Для воспитанников центра «ПРОдвижение» 

пройдет лекция о переработке, сортировке 

мусора и вторсырье. На территории центра будет 

организована сдача пластиковых крышек для 

дальнейшей передачи на переработку 

5-15 МБУДО «ДЮЦ» 

38.  
Ноябрь 

2020 года 
Дни открытых дверей 

Открытые мероприятия, направленных на 

экологическое просвещение, в дни школьных 
– МАУ ДО «ДЭЦ» 



7 

 

 

каникул 

39.  
Ноябрь 

2020 года 
Клуб веселых экологов Проведение тематической игры КВН 13 МАУ ДО «ДЭЦ» 

40.  14.12.2020 

Мастер-класс по 

изготовлению украшений 

«Эко-брошь» 

На базе центров дополнительного образования 

состоится цикл мастер-классов, где будут 

использованы вторично использованные 

предметы одежды и аксессуары 

8-15 МБУДО «ДЮЦ» 

41.  
В течении 

2020 года 

Цикл книжных выставок 

«Книжный лабиринт» (по 

отдельному плану) 

Выставки обзоры, викторины, блиц-опросы, 

видео-показы 
6 

Библиотеки-филиалы 

МБУК г. Магадана 

ЦБС 

42.  
В течении 

2020 года 

Тематические программы по 

экологическому воспитанию 

для детей и подростков 

(по отдельному плану) 

Квесты, познавательно-игровые программы, 

викторины, экскурсии по парку 
5-14 

МАУК г. Магадана  

«Городской парк» 

43.  
В течении 

2020 года 
Знатоки природы 

Интеллектуальная игра «Своя игра», классы 

делятся на группы из 6 человек, отвечают на 

вопросы экологической тематики, зарабатывают 

баллы, в конце игры поощрение 

7-11 МБОУ «СОШ № 28» 

44.  
В течении 

2020 года 

«Красная Книга глазами 

детей» 
Выставка рисунков и поделок 7-18 МБОУ «СОШ № 28» 

45.  
В течении 

2020 года 

«Экология. Загрязнение 

окружающей среды» 
Единый классный час 6 МАОУ «СОШ № 29» 

46.  
В течении 

2020 года 

Открытые уроки по 

окружающему миру, 

включающие темы 

экологического просвещения 

Открытые уроки проводятся в рамках дней 

открытых дверей для учащихся и родителей 
6-12 

МАОУ «Гимназия № 

30» 

47.  
В течении 

2020 года 

Всероссийские экоуроки 

«Разделяй с нами» 

Экологическое просвещение учащихся, 

направленное на популяризацию раздельного 

сбора мусора 

6 
МАОУ «Гимназия № 

30» 

48.  
В течении 

2020 года 

Конкурс экологического 

плаката «Планете жить!» 
Выставка 7-12 МБОУ «НШ-ДС № 72» 

49.  В течении Фотоконкурс «Мой Выставка фотографий 7-12 МБОУ «НШ-ДС № 72» 



8 

 

 

2020 года домашний питомец» 

50.  
В течении 

2020 года 

«Охрана природы – охрана 

здоровья» 
Классные часы, операция «Кормушка» 7-12 МБОУ «НШ-ДС № 72» 

51.  
В течении 

2020 года 

Игра «Красная книга 

Магаданской области» 

Цель мероприятия познакомить детей с редкими 

и находящимися под угрозой исчезновения 

видами растений и животных 

8-12 МБОУ «НШ-ДС № 72» 

52.  
В течении 

2020 года 

Цикл мероприятий в рамках 

экологического просвещения 

«Природа – наш дом» (по 

отдельному плану) 

Выставки, диспуты, беседы, интерактивы, 

тематические конкурсы, видео и слайд показы 
6 

Библиотеки-филиалы 

МБУК г. Магадана 

«ЦБС» 

53.  
В течении 

2020 года 

Взаимодействие с МГООЗЖ 

«Право на жизнь» (приют для 

бездомных животных») 

Сбор курсантами и членами их семей продуктов 

питания, посуды, ветоши, игрушек для питомцев 

приюта 

8 
МБУДО «МВСТЦ 

«Подвиг» 

54.  
В течении 

2020 года 

Мероприятия, посвященные 

основным экологическим 

праздникам 

Организация и проведение тематических 

мероприятий, бесед, лекций, встреч, творческих 

конкурсов, в рамках основных экологических 

праздников 

8-17 
МБУДО «МВСТЦ 

«Подвиг» 

55.  
В течении 

2020 года 

Кинопоказы (по отдельному 

плану) 
Тематические кинопоказы на тему экологии – 

МАУК г. Магадана 

«Кинотеатр «Горняк» 

56.  
В течении 

2020 года 

Круглый стол по повышению 

экологической культуры 

Проведение круглого стола с приглашением 

специалистов 
13-14 

МБОУ «СОШ с УИМ 

№ 15» 

57.  
В течении 

2020 года 
Проект «Добрые крышечки» 

Сбор и сдача на утилизацию в пластиковых 

крышек от бутылок 
7-11 

МАОУ «Гимназия 

(английская)» 

58.  
В течении 

2020 года 

Цикл мероприятий 

«Экологический час» 

Информационные часы, изготовление и 

распространение листовок, шефство над 

пернатыми 

7-11 
МАОУ «Гимназия 

(английская)» 

59.  
В течении 

2020 года 

Посещение контактного 

зоопарка «Конный двор» 

Организованный выход учащихся с классным 

руководителем для знакомства с животными, 

кормления и общения с ними 

7-12 
МАОУ «Гимназия 

(английская)» 

60.  
В течении 

2020 года 
Акция «Письмо Природе» 

В своих письмах учащиеся обращаются к 

Природе, высказывают свои мысли и пожелания 

для ее сохранения 

7-11 
МАОУ «Гимназия 

(английская)» 



9 

 

 

61.  
В течении 

2020 года 

Шоу костюмов из бросового 

материала 

Представление детьми более 50 креативных 

моделей, изготовленных исключительно из 

мусора и бросовых материалов 

7-11 
МАОУ «Гимназия 

(английская)» 

62.  
В течении 

2020 года 

Выставка творческих работ 

«Путешествие по родному 

краю» 

Выставка, оформленная фотографиями учащихся 11-12 МАОУ «СОШ № 18» 

63.  
В течении 

2020 года 

«Неделя энергосбережения» 

«#ВестеЯрче 

Привлечение внимания учащихся всех возрастов 

к вопросам экологии и бережного отношения к 

природным ресурсов 

7-18 МАОУ «СОШ № 18» 

64.  
В течении 

2020 года 
Субботник  «Чистый двор» 

Уборка территории школы, личного двора, 

сквера, парка 
15-18 МАОУ «СОШ № 18» 

65.  
В течении 

2020 года 
Страницы родной природы 

Экологический классный час с элементами 

викторины 
6-10 

МБОУ «Гимназия № 

24» 

66.  
В течении 

2020 года 

«Осень, осень – в гости 

просим!» 
Конкурс рисунков и поделок 7-11 МБОУ «СОШ № 28» 

67.  
В течении 

2020 года 

Подготовка 

исследовательских проектов 

по экологии на школьную 

научно- практическую 

конференцию, другие 

форумы 

Защита проектов на школьном и городском 

уровнях 
13-17 

МАОУ «Гимназия № 

13» 

68.  
В течении 

2020 года 

Проведение ЭКО-лекториев с 

учащимися гимназии 

Лекции будут проводится совместно со 

специалистами института биологических 

проблем Севера, Центра «Арктика» 

13-17 
МАОУ «Гимназия № 

13» 

69.  
В течении 

2020 года 
Субботники Уборка территории МБОУ «СОШ с УИМ № 15» 10-17 

МБОУ «СОШ с УИМ 

№ 15» 

70.  
В течении 

2020 года 
Акция «Батарейка» Сбор и утилизация использованных батареек 7-17 

МБОУ «СОШ с УИМ 

№ 15» 

71.  
В течении 

2020 года 

Экологический субботник. 

Объект охраны – сквер им. 

Болдырева 

Эко-патруль учащихся 7-16 
МАОУ «СОШ с УИОП 

№ 14» 

72.  В течении «Красота дикой природы» Интерактивное занятие, приуроченное ко 7-16 МАОУ «СОШ с УИОП 



10 

 

 

2020 года Всемирному дню защиты животных с 

привлечением сотрудников заповедника 

«Магаданский» 

№ 14» 

73.  
В течении 

2020 года 
Эко-патруль 

Шефство над сквером им. Болдырева: уборка 

мусора, кормежка птиц, учет деревьев 
7-11 

МАОУ «Гимназия 

(английская)» 

74.  
В течении 

2020 года 

Эко-акция по 

благоустройству 

пришкольной территории 

«Мой дом – моя школа» 

Озеленение территории школы, посадка деревьев 15-18 МАОУ «СОШ № 18» 

75.  
В течении 

2020 года 

Размещение на сайте 

учреждения spcdobro.ucoz.ru 

и стенде информации о 

раздельном сборе отходов 

Размещение информационных материалов о 

раздельном сборе отходов 
12 

МБУДО «Социально- 

педагогический центр» 

76.  
В течении 

2020 года 
«Береги природу человек» Экологический конкурс 10-16 МАУ ДО «ДЭЦ» 

77.  
В течении 

2020 года 

Размещение на сайте 

учреждения spcdobro.ucoz.ru  

и стенде информации 

природоохранного 

направления для родителей и 

детей 

Размещение природоохранных листовок, детских 

рисунков о бережном отношении к природе 
– 

МБУДО «Социально- 

педагогический центр» 

 

 

_______________ 

 

 


